
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 575/2021-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/279586,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIANA REGINA MENEZES DA COSTA do cargo em comissão de 
Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de abril de 2021.
II. nomear CLAUDILENE BARBOSA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de abril.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 576/2021-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/349715,
R E S O L V E:
I. exonerar JULIO CESAR BARBOSA E SILVA do cargo em comissão de 
Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Geren-
ciamento do Pará Rural, a contar de 1º de abril de 2021.
II. nomear LARISSA ELOI CASTRO SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 577/2021-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/344931,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, VALESKA DAYANNE PINTO FERREIRA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3 com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 1º de abril de 2021.
II. nomear CAMILA VASCONCELOS DE OLIVEIRA KERBER para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3 com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 578/2021-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar LINDA DOMINGUES DA COSTA COUTO, Assessor Especial I, no Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 569/2021-CCG, DATADA DE 
31 DE MARÇO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTA-
DO Nº. 34.541, DE 5 DE ABRIL DE 2021.
Onde se lê: “nomear TÁSSIA CAMILA DE SOUSA PINHO (...)”.
Leia-se: “nomear TÁSSIA CAMILA DE SOUZA PINHO (...)”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 642304

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/342120, de 31 de março de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BRAGANÇA/PA, no dia 31/03/2021.

Servidor Objetivo

SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula 
funcional nº 5947235/1, assistente operacional II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretora do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de abril de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 642128

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 196/2021 – DI/CMG, 
DE 05 DE ABRIL DE 2021

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Bragança/PA; Pe-
ríodo: 30 a 31/03/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 
(pousada); Servidores: 2° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, CPF 
nº 002.137.002-80, CB PM Danylo Christian Gonçalves da Conceição, 
CPF nº 016.213.552-17, CB PM Max Andresson Teixeira Gouveia, CPF nº 
844.258.222-34, CB PM Ailson Brito dos Santos, CPF nº 879.522.112-34 e 
SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, CPF nº 046.585.482-67. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 642172
EXTRATO DE PORTARIA Nº 190/2021 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Bragança/PA; Pe-
ríodo: 30 a 31/03/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 
(pousada); Servidores: CAP QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, CPF nº 
835.439.372-00 e 1º SGT PM André Costa Carvalho, CPF nº 686.320.292-
15; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 642079
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 191/2021 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Irituia/PA; Período: 29 a 31/03/2021; Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidora: 2° SGT PM R/R Kátia do So-
corro Morais de Lima Oliveira, CPF nº 328.754.282-68; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 642080
EXTRATO DE PORTARIA Nº 192/2021 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 03 a 05/04/2021; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação); Servidor: SD PM Jonas Vilhena Cardoso, CPF 
nº 019.319.092-37; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 642083


